
20
22

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
www.osbonanza.cz

 



OBSAH 

O  n a š i c h  s l u ž b á c h  

N á š  t ý m

U d á l o s t i  r o k u  2 0 2 2

S p o l u p r á c e  s  Č e s k o u  h i p o r e h a b i l i t a č n í  s p o l e č n o s t í ,  z . s .  

Ú v o d n í  s l o v o  ř e d i t e l k y

P r e v e n c e  s  B o n a n z o u

N K  D Í R A  S v i t a v y

D r ž  s e  n a  u z d ě

M e n t o r s k á  A s i s t e n c e  

R o z p o č e t  v  r o c e  2 0 2 2  

S t a t i s t i k a

O s t a t n í  p r o j e k t y  a  č i n n o s t i  

2

25

27

7

11

4

13

14

15
19

21
23

-1-

Vážení spolupracovníci, donátoři, uživatelé našich služeb a přátelé Bonanzy,
začínáte číst výroční zprávu, ve které naleznete zhodnocení a shrnutí všech
činností, aktivit a událostí, které v Bonanze proběhly v roce 2022.



ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY 

-2-

Základní činnosti Bonanzy se v r. 2022 nijak
výrazně neměnily, stále máme registrovány dvě
sociální služby, a to nízkoprahová zařízení pro
děti a mládež (dále jen NZDM) a sociálně
aktivizační služby pro rodiny s dětmi (dále jen
SAS). Rok 2022 byl, podobně jako předchozí
roky, pro obě služby rokem nestandardním,
protože do našich činností a aktivit zasáhl
dozvuk pandemie covid-19. V rodinách byly
řešeny hlubší a déle skrývané problémy, u dětí
se pak objevovaly nové obtíže – izolovanost,
problémy s komunikací, navazováním a
udržením vztahů, špatná tělesná zdatnost apod.

V Bonanze Vendolí, z. ú. v mnoha činnostech a aktivitách využíváme metodu
hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi (dále jen HPSP). Při rozvoji této
metody, vytváření metodických postupů i převádění do praxe úzce spolupracujeme
s Českou hiporehabilitační společností. V r. 2022 se nám podařilo dosáhnout
statusu Středisko praktické výuky. Bonanza se tímto krokem stala organizací, která
se podílí na předávání zkušeností novým pracovníkům a všem, kteří mají zájem o
využívání metody HPSP v sociální práci.
Cílem Bonanzy Vendolí, z. ú. od jejího vzniku je neprovozovat sociální služby
izolovaně, ale být součástí systému sociálních služeb v regionu. Proto také v r. 2022
Bonanza úzce spolupracovala s OSPODy, školami, dalšími sociálními službami, SVP
Alfa a dalšími organizacemi a institucemi na poli práce s dětmi a jejich rodinami.
Naši činnost můžeme dělat a rozvíjet jen díky různým projektům a získaným
finančním prostředkům od donátorů a dárců, kteří vidí smysl v naší práci. Všem,
kteří na dobrou věc přispěli, děkuji.
Na závěr si dovolím ocenit všechny zaměstnance Bonanzy Vendolí, z. ú., kteří svojí
poctivou prací a s plným nasazením naplňují její poslání. Chci také vyjádřit naději, že
se nám bude dařit i nadále naplňovat potřeby našich klientů a současně zvládat
stále rostoucí administrativní a finanční zátěž organizace.
Chci také poděkovat Vám všem, kteří jste byli našimi partnery, všem, kteří nás
různými způsoby podporujete, nezištně nám pomáháte a dodáváte nám sílu.
Věřím, že pro vás bude čtení následujících řádek příjemně stráveným časem a že ve
výroční zprávě najdete všechny důležité informace o činnostech Bonanzy Vendolí,
z. ú. v roce 2022.



-3--3-

Bonanza Vendolí, z.ú. je nezisková
organizace, která dlouhodobě poskytuje

pomoc a podporu dětem a jejich rodinám v
regionu Svitavska. Děti a jejich rodiče

motivujeme k samostatnosti a posilujeme
jejich kompetence k efektivnímu

překonávání životních překážek, které jim
brání žít takovým způsobem, který je ve

společnosti vnímán jako běžný.

Vysvětlivky:  
NK - nízkoprahový klub 
NZDM - nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
HPSP - Hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi
ČHS - Česká hiporehabilitační společnost
VSD - Výcvik sociálních dovedností 
MA - Mentorská asistence
SAS - sociálně aktivizační služba 
PAPRD - Preventivní a aktivizační program pro rodiny s dětmi 
SS - sociální služba 
VPP - vedlejší pracovní poměr 
Zájemce = osoba, která jedná s poskytovatelem o možnosti poskytování služby, tedy osoba
před (případným) podpisem smlouvy o čerpání sociální služby
Uživatel = osoba, která čerpá sociální službu na základě uzavřeného smluvního vztahu 
Klient = souhrnné označení pro obě kategorie –> zájemce a uživatel



O NAŠICH SLUŽBÁCH 

-4-

Sanace rodiny
Mentorská asisitence
Výcvik sociálních dovedností
Preventivní a aktivizační program pro rodiny s dětmi

 NZDM Prevence s Bonanzou  - Vendolí 18, Vendolí
 NZDM Nízkoprahový klub Díra - Felberova 2, Svitavy 

příměstské tábory
pobytové tábory
akce zaměřené na podporu rozvoje uživatelů, podporu tradic,
environmentální výchovu a komunitní život

Bonanza Vendolí, z. ú. své sociální služby provozuje od r. 2005. K založení
organizace došlo ještě o rok dříve v původní právní formě „občanské sdružení“. To
se změnilo v roce 2016, kdy byla původní právní forma transformována, v souladu s
novými právními ustanoveními občanského zákoníku, na „zapsaný ústav“. Bonanza
zaměřila své činnosti na poskytování sociálních služeb v oblasti primární a
sekundární prevence v reakci na tehdejší poptávku města Svitavy.

 
V roce 2022 poskytovala organizace tyto dvě registrované sociální služby:

·Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi dle § 65 zákona č. 108/2006
Sb., o sociálních službách, v platném znění. Služba se dále dělí:

 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež dle § 62 zákona č. 108/2006 Sb., o
sociálních službách, v platném znění.

 

Obě služby se při jejich realizaci vzájemně prolínají a doplňují. Primárním pojítkem
mezi nimi je metoda práce Hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi, která
prokazatelně zvyšuje jejich efektivitu. Využití metody HPSP tímto způsobem, v rámci
poskytování sociálních služeb, je v České Republice unikátní.

 
Kromě výše popsaných zákonných činností provozuje Bonanza také různorodou
fakultativní činnost. Jedná se například o:

Tato sociální služba je v regionu okresu Svitavska poskytována ve dvou provozovnách:



NZDM Prevence s Bonanzou
Posláním NZDM Prevence s Bonanzou je poskytnout podporu a pomoc dětem a
mládeži, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci a usilovat o jejich sociální
začlenění. Vytváříme podmínky podporující jejich schopnosti a motivaci podílet se
na řešení svých problémů. Podporujeme rozvoj jejich osobnosti prostřednictvím
metody hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi.

 

Při činnostech a aktivitách se zaměřujeme na individuální potřeby dětí, motivujeme
a podporujeme je v pozitivním přístupu k životu, ke zvládání zátěžových situací a ke
smysluplnému trávení volného času. K činnostem a aktivitám využíváme
venkovského prostředí a přírody.

 
 

NZDM NK Díra SY
Posláním NZDM NK Díra je v základu stejné jako v NZDM Prevence s Bonanzou.
Městský typ NZDM se liší v metodách sociální práce, které jsou zaměřené na
odlišnou cílovou skupinu. Využívána je především metoda rozhovoru nebo diskuze,
dále například nácvik činností, hraní rolí, apod.

-5-

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 



Posláním služby pro rodiny s dětmi Drž se na uzdě je poskytování pomoci a
podpory rodinám s ohroženými dětmi zejména v jejich přirozeném prostředí.
Motivací a posilováním kompetencí vedeme rodinu k samostatnosti a způsobu
života, který je ve společnosti vnímán jako běžný. 

Sanace rodiny
Terénní služba přímo v místě bydliště rodiny je určena pro rodiny s dětmi do 18 let
věku, které se ocitly v problematické situaci a neumí nebo nemohou ji vlastními
silami řešit. Sociální pracovnice motivací, podporou a posilováním kompetencí
vedou rodinu k samostatnosti a zvládání zátěžových situací. 

Mentorská asistence
Program mentorská asistence je zaměřen na rozvoj sociálních a edukačních
dovedností menteeho (žáka ZŠ) a to prostřednictvím budování vztahu s mentorem
(studentem SŠ) za podpory sociální pracovnice Bonanzy. Do programu je
zapojován i rodič žáka, a to prostřednictvím motivačních rozhovorů, které probíhají
přímo při mentoringové hodině. Abychom mohli úspěšně podporovat dítě při
zvládání jeho školní neúspěšnosti, naší snahou je úzká spolupráce s učiteli žáků.
Propojení mezi rodičem, školou a sociální službou vnímáme jako funkční a efektivní
model práce.

Výcvik sociálních dovedností
Tento desetitýdenní program ambulantní formy je určen ohroženým dětem ve
věku 8-15 let s projevy predelikventního chování z rodin, které se nacházejí v
nepříznivé sociální situaci. Formou zážitkové pedagogiky a metody HPSP vedou
sociální pracovnice děti k rozvoji a upevnění jejich sociálních dovedností. Program
provází terénní služba Sanace rodiny a navazuje na něj ambulantní služba Posilující
výcvik sociálních dovedností.

Preventivní a aktivizační program pro rodiny s dětmi
Program se prostřednictvím víkendových pobytů s využitím specifických metod
práce zaměřuje na vyhledávání a definování potřeb rodiny a na její podporu a
motivaci k přijetí změn, které směřují k obnovení narušených rodinných funkcí a k
hledání zdrojů podporujících stabilitu rodiny. Ambulantní prožitkový program v
prostředí statku cílí na děti a rodiče, kteří získané dovednosti mohou využít při
budování a zkvalitňování interpersonálních vztahů v rodině nebo řešení situací, jež
v rodině nastávají.

-6-

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 



-7-

NÁŠ TÝM V ROCE 2022

Správní rada

PhDr. Erich Stündl
předseda správní rady  

Vladimír Buchta
člen správní rady

Eva Mencová
členka správní rady  

Vedení Bonanzy

Ostatní pracovníci

Techničtí pracovníci 

Bc. Kateřina Štolová 
administrativní

pracovnice a účetní

Mgr. et Bc. Lenka Buchtová 
zakladatelka, jednatelka a ředitelka 

Kateřina Burešová
koordinátorka služeb

Ing. Michaela Kašparová
projektová manažerka 

Dagmar Novotná 
administrativní

pracovnice a účetní

Jakub Serbousek
pomocný pracovník

30.11.2022

Luboš Buchta
technický pracovník 

Jiří Buchta
technický pracovník 

Mgr. Šarka Mičková 
metodik, sociální

pracovník 
 

Serbousek Jakub – pomocné práce
Odvárková Dominika – pracovník v soc. službách
Pletichová Marta – lektor PAPRD
Mentoři

PaedDr. et Mgr. Auerová Jaroslava – lektor PAPR, supervizor 
Mgr. et Bc. Buchta Jan – IT a  administrativní pracovník  
Houdek Emanuel – pomocné práce 
Klohnová Eliška – pomocné práce 
Mgr. Šabrňáková Veronika – administrativní práce 

Pracovníci DPP 



31.05.
2020

-8-

Bc. Kristýna Cupalová
sociální pracovnice

Zdeňka Šislerová, DiS.
pracovnice v sociálních

službách pod dohledem 

Bc. Denisa Severová, DiS.
sociální pracovnice 

Barbora Honová, DiS.
sociální pracovnice 

Bc. Andrea Diblíková
sociální pracovnice

Petra Marková
pracovnice v

sociálních službách

Alena Omastová
pracovnice v

sociálních službách

31.10.
2021

Kateřina Burešová
pracovnice v sociálních

službách pod dohledem 

Věra Maloňová
pracovnice v

sociálních službách

Bc. Kateřina Štoudková, DiS.
sociální pracovnice 

Štěpán Vaněčka
pracovník v sociálních

službách

Ing. Michaela Kašparová 
pracovnice v sociálních

službách pod dohledem 

Pracovníci přímé péče 

30.4.2022

Mgr. et Bc. Lenka Buchtová 
sociální pracovnice 

Mgr. Zdenka Karafiátová
sociální pracovnice

MD

Pavla Najmanová 
pracovnice v

sociálních službách

Bc. Lucka Zejdová 
pracovnice v sociálních

službách

Alena Omastová
pracovnice v

sociálních službách

Bc. Lucka Zejdová 
pracovnice v

sociálních službách

28.2.2022



UDÁLOSTI 2022

Preventivní a aktivizační program pro
rodiny s dětmi
V průběhu léta a podzimu 2022 se uskutečnily dva
běhy tohoto programu, díky kterému máme
možnost v prostorách statku ve Vendolí intenzivně
pracovat s celými rodinami. Lektoři se s rodinami
zaměřili zejména na pojmenování krizových situací
v rodině, podporu členů rodiny a jejich motivaci k
přijetí změn, které vedou k funkční stabilitě rodiny.

Tábory
O jarních prázdninách naše nízkoprahové zařízení
pro děti a mládež Prevence s Bonanzou pořádalo
již tradiční příměstský tábor. Na tomtéž místě jsme
v průběhu letních prázdnin uspořádali další dva
turnusy příměstských a čtyři turnusy pobytových
táborů. Pobytové tábory provázely celotáborové
hry na témata „Indiáni“ a „Trosečníci“. Aktivity na
těchto táborech jsou vždy provázány s péčí o koně
a další zvířata na statku a množstvím pohybových
her v přírodě.
Další dva turnusy letních příměstských táborů
hostilo také NZDM NK Díra ve Svitavách. Zde děti
zažily jak soutěže a aktivity v prostorách klubu a
blízkého okolí, tak dobrodružné výlety za hranice
okresu.

Burza filantropie 2022
Projekt „Pojďme spolu na zahrádku“, který oslovil
donátory v rámci Burzy filantropie, nám přinesl
prostředky pro realizaci vysněné biozahrádky, která
bude od roku 2023 k dispozici našim klientům při
rozvoji v oblasti praktických dovedností, manuální
zručnosti a poskytne jim možnost si něco
samostatně vypěstovat.

-9-



-10-

DĚKUJEME ZA PODPORU
Nákupy přes GIVT.cz 
Nakupujte na svých oblíbených e-shopech přes GIVT.cz. Část z vaší útraty půjde na naši
podporu. Nestojí Vás to nic navíc! Můžete si stáhnout i rozšíření do prohlížeče, které Vás
vždy upozorní, ve kterém obchodě lze zároveň přispět organizaci Bonanza Vendolí, z.ú.

Hubertova jízda
Se státním svátkem 28.10. se na Bonanze každoročně
pojí tradice společné podzimní vyjížďky zvané
Hubertova jízda, které se účastní jak děti a mládež
docházející do nízkoprahového zařízení Prevence s
Bonanzou, tak i účastníci z řad veřejnosti. Současně je
pro nás tato akce jednou z příjemných příležitostí ke
komunitnímu setkávání, kdy se do řad diváků zapojují
nejen rodiče dětí, ale i další známí z blízkého okolí a
dotváří tak celé akci pohodovou atmosféru.

Příjezd sv. Martina
K nástupu zimy na Bonanze již neodmyslitelně patří
příjezd Sv. Martina na bílém koni, který se už podruhé
konal přímo na statku ve Vendolí a předcházel mu
lampionový průvod vesnicí, do kterého se zapojilo
mnoho rodičů a prarodičů s dětmi. Hlavními aktéry
tradiční svatomartinské scénky byly děti navštěvující
NZDM Prevence s Bonanzou. Děti za podpory
pracovnic NZDM secvičily scénku, kterou za
předvánoční atmosféry předvedly svým rodičům a
známým. Do akce se zapojili také rodiče dětí, a to
přípravou symbolického občerstvení v podobě
svatomartinských rohlíčků.

Adventní jarmark
V roce 2022 jsme uspořádali první ročník Adventního
jarmarku, který byl spojený s Mikulášskou nadílkou
pro děti. Na vánočně laděném statku měli návštěvníci
možnost nakoupit si produkty od prodejců mléčných
výrobků, sušeného ovoce a medu. Dále bylo možné si
zakoupit výrobky s adventní tématikou ze dřeva,
macramé, drátků, korálek a přírodních materiálů,
občerstvit se přímo na místě a za poslechu vánočních
koled pobýt s rodinou, přáteli a známými.



SPOLUPRÁCE S ČESKOU
HIPOREHABILITAČNÍ SPOLEČNOSTÍ 

Spolupráce s Českou hiporehabilitační společností, z.s. v roce 2022

Projekt MŠMT – „Využití koní při neformálním vzdělávání dětí a studentů“
V průběhu roku 2022 jsme realizovali poslední projektové aktivity tříletého projektu
„Využití koní při neformálním vzdělávání dětí a studentů“ pod záštitou České
hiporehabilitační společnosti, z.s. Naši pracovníci se tak vzdělávali a rozšiřovali své
obzory ve využití inovativních metod práce s dětmi a studenty v síti
hiporehabilitačních středisek a organizací, které se zabývají rozvojem a
neformálním vzděláváním dětí a mládeže. Díky možnosti sdílení dobré praxe v
rámci organizací jsme mohli do našich aktivit zavést některé inovace a některé ze
svých metod jsme naopak předali směrem k našim partnerům.

Status střediska v rámci ČHS

na zázemí, vzdělání pracovníků a která disponují certifikovanými koňmi. Takováto
střediska jsou doporučována k výkonu odborných praxí nejen v rámci vzdělání
ČHS, ale i dalších vzdělávacích institucí.

-11-

V roce 2022 organizace Bonanza Vendolí, z.ú.
získala status Středisko praktické výuky. V rámci
České hiporehabilitační společnosti, z.s. dosáhnou
tohoto statusu pouze střediska,která splňují nároky 



OSTATNÍ PROJEKTY A ČINNOSTI 

Vyhodnocení kvality služeb
Důležitým nástrojem k získávání zpětné vazby od našich klientů i zaměstnanců o
kvalitě poskytovaných sociálních služeb je pro nás i nadále jejich pravidelné
vyhodnocování.

Dvakrát ročně (leden a červen) zjišťujeme spokojenost s poskytovanými službami
klientů formou anonymních dotazníků. Pracovníci hodnotí svou spokojenost v
organizaci také prostřednictvím anonymního dotazníku. Pro hodnocení kvality, jsou
na základě cílů a zásad služeb definovány tyto oblasti a formy jejich vyhodnocení:

Získané výstupy nám pomáhají přijímat případná opatření vedoucí ke zkvalitnění
poskytovaných služeb. V případě nenaplnění některého kritéria přistupuje vedení
organizace k věcnému řešení těchto oblastí v rámci individuálních rozhovorů,
případně intervizních setkání.

-12-

Naše vzdělávání
Naši zaměstnanci se pravidelně vzdělávají v rozsahu 24 hodin ročně, čímž se
zabezpečuje doplnění a upevnění dosavadní kvalifikace. Kromě zákonem
stanoveného vzdělávání naši zaměstnanci během uplynulého roku absolvovali
další školení, kurzy, semináře či stáže, na kterých se odborně vzdělávali a čerpali
teoretické i praktické zkušenosti z oblasti nových metod práce. 

 
Vzděláváme
Úzce spolupracujeme s organizacemi a institucemi nejen z blízkého okolí, ale i z
celé České republiky. Zájem je zejména o čerpání znalostí a dovedností v metodě
HPSP v sociálních službách NZDM a SAS a o téma systémového propojení
sociálních služeb v praxi. 

Vzdělávání 



PAPRD Mentoring POS Sanace VSD

4 000 

3 000 

2 000 

1 000 

0 

Výkony v rámci SASRD

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Výkony dle činností

Pod službu SAS bylo v roce 2022 zařazeno 5
pracovních skupin. Nejvíce výkonů bylo
poskytnuto v rámci Mentoringu a Sanace.
Podobně jako v předchozím roce i rok 2022
přinesl omezení při poskytování sociálních
služeb – v době karantén omezení
v pravidelném osobním setkávání s klienty,
vyšší absence dětí při programech (VSD,
POS), narušení pravidelnosti bloků
v programech, apod. 

0-12 let         ->    103 

13-18 let       ->     38

19-26 let       ->     9

27-64 let       ->     108 

65 a více       ->      4

Cílovou skupinou v rámci poskytování sociálně aktivizačních
služeb pro rodiny s dětmi (SAS) jsou rodiny s dětmi do 18 let,
jejichž vývoj je ohrožen v důsledku dlouhodobě nepříznivé
sociální situace. Komplexnost práce spočívá ve spolupráci s
celými rodinami a to napříč všemi věkovými skupinami.

Věková kategorie 

Ambulantní výkony - VSD, POS, PAPRD, MA

48%

52%

304

STATISTIKA 

-13-

Vedení dokumentace o našich klientech je nedílnou součástí
poskytování našich služeb. Zpracováním dat získáváme důležité
statistické výstupy, které nám pomáhají pružně reagovat na potřeby
našich klientů napříč regionem, ve kterém působíme.

VVA ST ZKSP PUPZ

1 000 

750 

500 

250 

0 

Podobně jako v minulých letech bylo v rámci
zákonných činností poskytnuto nejvíce výkonů v
oblasti Výchovných, vzdělávacích a aktivizačních
činností (VVA), dále potom v rámci Sociálně
terapeutických činností (ST), Pomoc při uplatňování
práv a oprávněných zájmů (PUPZ) a Zprostředkování
kontaktu se společenským prostředím (ZKSP). 

Výkony dle zákonných činností

977
822

17
451

V roce 2022 jsme tyto služby v regionu Svitavska, Poličska, Moravskotřebovska a Litomyšlska
poskytnuli celkem 262 uživatelům z celkem 89 rodin. Mezi uživateli převažovaly ženy nad
muži, a to v poměru 60:40 %. 

Ambulantní výkony byly poskytovány v rámci Výcviku sociálních
dovedností (VSD), Posilujícího výcviku sociálních dovedností (POS),
Preventivního a aktivizačního programu pro rodiny s dětmi (PAPRD) a
Mentorské asistence (MA). Terénní výkony byly poskytovány zejména v
rámci Sanace rodin (SAN).

Terénní výkony - SAN 

3085

364
3836

677



NZDM NK Díra NZDM Prevence s Bonanzou

125 
100 

75 
50 
25 

0 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

-14-

Pohlaví: 
 

160            108 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM) NK Díra sídlící ve Svitavách i
NZDM Prevence s Bonanzou, jehož sídlo je na statku ve Vendolí, se těší dlouhodobému
zájmu ze strany mladých uživatelů. Obě naše nízkoprahová zařízení jsou k dispozici
dětem ve věku od 6 do 26 let.

Věkové kategorie: 

  8 – 12 let -> 153 uživatelů 

13 – 18 let -> 90 uživatelů 

19 – 26 let -> 24 uživatelů 

Uživatelé NZDM

dívky

chlapci

Počet návštěvníků webových stránek: 2 371 

Počet sledujících na FB: 577 

Počet „To se mi líbí“: 553 

Bonanza Vendolí, z.ú. online v roce 2022

Rodiny dle ORP 

Bonanza Vendolí, z.ú. se v rámci poskytování
sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s
dětmi dlouhodobě soustředí na region
Svitavska, Poličska, Moravskotřebovska a
Litomyšlska, kde úzce spolupracuje s
institucemi a organizacemi zabývajícími se
prací s dětmi a mládeží či prevencí kriminality.
V roce 2022 jsme spolupracovali celkem s 89
rodinami.  

ORP Svitavy: 68 rodin 
ORP Polička:  12 rodin 
ORP Moravská Třebová: 7 rodin 
ORP Litomyšl: 2 rodiny 

53
84 107

24

V roce 2022 mělo o služby NZDM zájem celkem 300 klientů, z toho 268 z nich s námi uzavřelo ústní
dohodu o poskytování sociální služby. Dlouhodobým trendem je převaha uživatelů našich NZDM z
věkové kategorie 7 – 12 let, méně početnou skupinu uživatelů potom tvoří děti a mládež ve věku 13
– 18 let a současně evidujeme přetrvávající zájem o služby u mládeže ve věku 19 – 26 let.

Pracovníci našich nízkoprahových zařízení poskytli během roku 2022 celkem 14 476 výkonů, z toho
12 514 (86 %) výkonů podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění, a 1 962
(14 %) podpůrných výkonů. V roce 2022 obě naše zařízení zaznamenala celkem 9 522 návštěv.



-15-



-16



Posláním Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Prevence s Bonanzou je
podpora a pomoc dětem a mládeži z Vendolí, Svitav a okolí. Těmto dětem na statku
pomáháme s rozvojem jejich osobnosti, podporujeme u nich samostatnost i
zodpovědné chování.

Klientům nabízíme aktivní trávení volného času u koní a v přírodě. K práci
využíváme metodu hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi (dále jen HPSP).
Tuto metodu aplikujeme při skupinových aktivitách, kdy je klient motivován
prostřednictvím koně. Práce s koněm napomáhá klientovi navázat a obnovit 
 sociální kontakty, rozvíjet komunikaci a upevňovat sociální vazby a vztahy.

Na statku nám pomáhají zpříjemnit atmosféru také naši zvířecí kamarádi jako jsou
koně, poníci, kozy, ovce, slepice, kachny, králíci, kočky a pes.

Na jaře uplynulého roku jsme se opět zúčastnili celorepublikové akce – Ukliďme
Česko. Úklid proběhl na celém území obce Vendolí. O jarních prázdninách byl již
tradičně realizován oblíbený jarní příměstský tábor pro děti – kapacita byla zcela
naplněna.

V roce 2022 se na statku konaly tři běhy Výcviku sociálních dovedností (VSD) pro
děti. Vybrané děti po ukončení VSD navštěvovaly statek v rámci pokračujícího
programu Posilující výcvik sociálních dovedností, kdy jsou děti na statek sváženy a
zapojeny do běžného chodu NZDM. Dále statek poskytl zázemí pro realizace
víkendového programu pro rodiny s dětmi Preventivní a aktivizační program pro
rodiny s dětmi. 

Během letních prázdnin jsme uspořádali několik příměstských a pobytových
táborů. Program byl jako každý rok tematicky zaměřen, tentokrát se děti stávaly
Indiány nebo Trosečníky. Obě témata se osvědčila a děti se maximálně vcítily do
svých rolí. Začátkem podzimu jsme zahájili kroužky s koňmi, kde nejde pouze o
jezdeckou dovednost, ale též o kontakt s koněm a rozvoj osobnosti dítěte ve všech
oblastech – posilujeme jeho fyzickou, psychickou i emociální stránku, a to za
pomocí kontaktu s koněm a rozvíjení jejich vztahu.

-17-

NZDM PREVENCE S BONANZOU 
Zhodnocení roku 2022



statek@osbonanza.cz 733 598 578 fcebook.com/statek.bonanzovy Vendolí 18, 569 14 Vendolí

-18-

100 Kč 300 Kč 500 Kč

V podzimních měsících otevřel statek své brány veřejnosti prostřednictvím
několika akcí. Mezi ně patří Den otevřeních dveří, Hubertova jízda a Příjezd Sv.
Martina na bílém koni.

Hubertova jízda má v Bonanze letitou tradici a sjíždějí se k nám příznivci koní a
jezdeckého sportu z blízkého okolí. Sv. Hubert je patronem lovců a myslivců.
Program byl připraven jak pro děti, tak pro dospělé, závěrem byl korunován král
honu. V rámci této akce proběhla i soutěž v Hobby horsingu, který se v poslední
době těší mezi dětmi veliké oblibě.

Příjezd Martina na bílém koni se taktéž řadí již mezi tradiční aktivity, proto ani letos
nesměl chybět v našem plánu akcí. Akce měla úspěch, pro návštěvníky bylo
připraveno i drobné občerstvení.

Začátkem prosince proběhl na statku první ročník Adventního jarmarku s
Mikulášem. Akce zahrnovala stánkový prodej, fotokoutek s živým peklem, zdobení
perníčků i příchod Mikuláše a my ji hodnotíme jako velice zdařilou. V dalších letech
bychom ji rádi zařadili k těm akcím, které se konají opakovaně.

Uplynulý rok 2022 byl plný úsměvů, milých setkání a úspěšných akcí.

Rádi bychom proto poděkovali všem zaměstnancům Bonanzy, uživatelům služeb,
partnerům a příznivcům, bez kterých by nebylo možné realizovat naše služby v
takové podobě a kvalitě.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat



-19-

NK DÍRA SVITAVY 
Zhodnocení roku 2022

Rok 2022 byl velmi přínosný ve všech směrech. Pandemie Covidu - 19 byla na
ústupu a my jsme se mohli plně věnovat našemu poslání. Na jaře nastaly personální
změny v klubu a návštěvnost klientů vzrůstala každý měsíc. Našim uživatelům byly
každý měsíc nabízeny společně aktivity, které často pod vedením pracovníků klubu,
mohli vést klienti sami. Při těchto aktivitách dochází mimo jiné k posilování
sebevědomí a vzniká prostor pro sebeprezentaci. Jedná se zejména o činnosti jako
rukodělné dílničky, vaření, debaty cílené na potřeby našich klientů, vědomostní a
sportovní soutěže a různé další akce. Činnosti jsme plánovali společně s našimi
klienty při vyhodnocování měsíce. Klienti tak měli prostor navrhovat a prosazovat
svůj názor, přání a kolektivně zvažovat možnosti společných aktivit v následujícím
měsíci.

Společně s našimi klienty jsme znovu byli součástí celostátní akce „Ukliďme Česko“,
která probíhala po celé republice. Dále jsme se zúčastnili festivalu volnočasových
aktivit, dnu s IZS, kde jsme měli připravené různé zábavné hry a v neposlední řadě
jsme se zúčastnili akce Týden nízkoprahových klubů, kterou každoročně pořádá
Česká asociace Streetwork. Letošní kampaň byla zaměřena na téma chudoby a
jejich dopadů na dětství a dospívání a na téma uprchlické krize, která je aktuálním
tématem zejména ve školských zařízeních.

Nízkoprahový klub Díra navštívilo několik místních škol a formou exkurze byli žáci
seznámeni se službou, kterou klub nabízí. Několik dětí se následně stalo našimi
klienty a klub navštěvují téměř denně. Od září klub pravidelně navštěvují dvě
praktikantky z ISŠ Moravská Třebová. Studentky si vybraly praxi v našem klubu, kde
jako přínosné vnímají především získání zkušeností v oblasti práce s dětmi a
mladistvými. Studentky u nás budou působit do dubna 2023.

V průběhu celého roku na klubu proběhlo několik bloků VSD a v letním období byly
realizovány dva příměstské tábory s obsazeností celkem 27 dětí. S dětmi jsme



-20-

statek@osbonanza.cz 733 598 578 fcebook.com/statek.bonanzovy Vendolí 18, 569 14 Vendolí

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat

100 Kč 300 Kč 500 Kč

společně navštívili Planetárium v Brně, statek ve Vendolí a nechyběla ani návštěva
muzea hraček ve městě Polička. Počasí nám přálo po oba příměstské tábory a děti
si tak užily spoustu zábavy.

Ke konci prázdnin došlo k zásadní změně ve vzhledu a vybavení klubu. Byl pořízen
nový koberec, gauč, stoly, vybavení kanceláří a v neposlední řadě nový nábytek
kuchyňky, kde trávíme čas s klienty pečením a vařením. Tato činnost je našimi
klienty velmi oblíbená.

V předvánočním období jsme společně s klienty vyráběli v dílničkách dekoraci z
papíru a keramiky, kterou jsme následně poskytli na stánkový prodej v rámci
Jarmarku, který Bonanza pořádala na statku ve Vendolí. Tato akce měla pozitivní
ohlas a o výrobky našich uživatelů byl velký zájem. Dále jsme si společně upekli
vánoční cukroví a poslední předvánoční den jsme si rozbalili na klubu dárky od
sponzorů.

Nadále se držíme našich cílů a poslání - poskytovat podporu a pomoc dětem a
mládeži, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci a usilovat o jejich začlenění.

Děkujeme našim klientům, kolegům a všem organizacím za spolupráci a doufáme
ve vaši přízeň i nadále.



-21-

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBA PRO
RODINY S DĚTMI
Zhodnocení roku 2022

Sanace rodiny je oblast sociální práce podporující fungování a zachování rodiny.
Jedná se o metodu preventivní práce s rodinou v  sociálně nepříznivé situaci.
Motivací a posilováním kompetencí vedeme rodinu k samostatnosti a způsobu
života, který je ve společnosti vnímán jako běžný. 

Již během ledna 2022 se podle plánu realizoval program Výcvik sociálních
dovedností (dále jen VSD). Do programu byly zařazeny děti ve věku od 9 – 13 let
z Moravskotřebovska, Poličska i Svitavska. Děti se pravidelně setkávaly 10 sobot po
sobě jdoucích a učily se různým sociálním dovednostem. Na každou sobotu byly
připravené aktivizační hry na danou sociální dovednost, diskuze, reflexe a aktivity
v rámci hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi. Děti byly vedeny i
k pochopení služby a jednotlivých aktivit. Nejčastější potíže byly v  důsledku
pandemie covid-19, kdy si děti neuměly vytvářet kamarádské vztahy či adekvátně
trávit svůj volný čas bez sociálních sítí a elektroniky. Tentýž program se konal i od
měsíce dubna do června a byly v něm zařazeny především děti ze Svitavska ve věku
od 9 – 12 let. 

I přes obtíže v období pandemie Covid-19 se nám podařil realizovat Posilující výcvik
sociálních dovedností (dále jen POS), který navazuje na program VSD. Děti na
Buchtův statek dojížděly ze Svitavska a Poličska každé úterý a čtvrtek. Společně s
pracovnicemi NZDM Prevence s Bonanzou spolupracovaly na prohloubení
získaných sociálních dovedností během programu VSD a nadále rozvíjely svou
osobnost. Nicméně nás na jaře 2022 nemile překvapila zvyšující se cena
pohonných hmot a museli jsme tento program dočasně omezit, dokud se ceny
nestabilizovaly. Poté jsme opět program mohli spustit až do poloviny prosince roku
2022. 

Během roku 2022 se konal Preventivní a aktivizační program pro rodiny s dětmi
(dále jen PAPRD). Jedná se o dva tzv. motivační víkendy pro rodiny s dětmi, jejichž
cílem je podpora a motivace rodin k přijetí změn směřujících k obnovení
narušených funkcí rodiny, vyhledávání, definování potřeb a hledání zdrojů
podporujících stabilitu rodiny. Tento program byl realizován ve dvou bězích vždy po
dvou víkendech. PAPRD je unikátní v tom, že pomáhá terénním sociálním
pracovnicím k lepší spolupráci s rodinou na základě společně strávených okamžiků
v prostorách NZDM Prevence s Bonanzou, kam děti z těchto rodin jezdí v rámci
služeb VSD či POS a tráví svůj volný čas v blízkosti zvířat a v přírodě. 



drzse@osbonanza.cz 730 163 004 fcebook.com/drzsenauzde Milady Horákové 10, 56802 Svitavy 
Vendolí 18, 569 14 Vendolí

V létě náš tým pomáhal na pobytových táborech pro veřejnost, kterých se mnohdy
účastní i děti našich klientů. Tyto tábory každoročně pořádá naše organizace
v prostorách Buchtova statku ve Vendolí.  

V září 2022 jsme měli příležitost účastnit se Festivalu volnočasových aktivit
ve Svitavách, který se konal již druhým rokem na svitavském stadionu. Děti si mohly
zahrát různé hry (např. hod podkovou či rozeznávat druhy krmení pro koně) a
dozvědět se více o našich službách. V prosinci se naší organizaci podařil zrealizovat
Adventní jarmark s Mikulášem, který měl velmi kladné ohlasy. Během jarmarku si
návštěvníci mohli nabídnout z drobného občerstvení či si zakoupit nejrůznější
výrobky našich klientů i pracovníků. Na závěr celé akce přišel Mikuláš s čerty
a andělem a završil příjemně strávený den. 

Všechny činnosti, které v rámci sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi
realizujeme, vyžadují úzkou spolupráci s OSPOD Svitavy, Polička a Moravská
Třebová, Středisku výchovné péče Alfa, Krizovému centru J. J. Pestalozziho, Květné
zahradě, z. ú.  a mnoha dalších. Těmto organizacím, našim klientům a všem
podporovatelům patří náš dík.

-22-

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat

100 Kč 300 Kč 500 Kč



Program Mentorská asistence (dále jen MA) je jednou z činností sociálně-
aktivizační služby pro rodiny s dětmi (dále jen SAS), která již 10. rokem
podporuje znevýhodněné děti ve zvládání jejich školní neúspěšnosti.
Charakteristickým znakem MA je dlouhodobá spolupráce dvojice žák ZŠ
(mentee) a student SŠ (mentor), který je označován jako vrstevnický
mentoring.  

V květnu 2022 se MA na týden přesunula do parku v okolí kanceláří
Bonanzy, kde se konala tradiční akce Mentorská v parku. Děti s pomocí
mentorů plnily úkoly na připravených stanovištích.  

 

Na konci června pak proběhlo tradiční Slavnostní ocenění mentorů, kteří
byli zapojeni do programu MA po celý školní rok 2021/2022. Předání
proběhlo za přítomnosti ředitelky organizace, Mgr. et. Bc. Lenky Buchtové,
a předsedy správní rady Bonanzy, PhDr. Ericha Stündla. Mentoři obdrželi
certifikát o zapojení se do MA, který jim může být nápomocen v přijetí na
vysokou školu nebo při hledání budoucího zaměstnání. Mentoři zároveň
byli odměněni za smysluplnou pomoc a ochotu, jež poskytovali
znevýhodněným dětem a jejich rodinám. 

-23-

MENTORSKÁ ASISTENCE
Zhodnocení roku 2022



-24-

První kroky pracovnic Bonanzy v novém školním roce 2022/2023 vedly k
náboru studentů, jenž představují stěžejní článek této služby. Byli osloveni
studenti z dlouhodobě spolupracujících středních škol ze Svitav, a to ze
Střední zdravotnické školy, Gymnázia, obchodní akademie a jazykové školy
s právem státní jazykové zkoušky Svitavy. Je nám velkým potěšením, že
studenti mají o tuto pomáhající dobrovolnickou činnost stále větší zájem     
 a svým zapojením se do role mentora chtějí pomoci dětem vyžadujícím
individuální přístup a podporu při zvládání školní neúspěšnosti. 

Ke zvýšení kvality práce s dětmi se pravidelně konaly "podpůrné skupiny"
pro mentory. Cílem těchto setkání je především podpora mentorů formou
sdílení problémů a situací, do který se při práci s dítětem dostávají,
sdílení informací o metodách práce podporujících rozvoj sociálních
dovedností a nalezení vzájemného porozumění.  

Děkujeme našim mentorům, dobrovolníkům i partnerským organizacím za
přízeň v roce 2022 a těšíme se na spolupráci i v dalších letech. 
.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat

100 Kč 300 Kč 500 Kč

statek@osbonanza.cz 733 598 578 fcebook.com/statek.bonanzovy Vendolí 18, 569 14 Vendolí



ROZPOČET V ROCE 2022 

-25-

Financování služeb organizace Bonanza Vendolí z.ú. probíhá vícezdrojově. Přičemž
značnou část finančních prostředků získáváme prostřednictvím dotačních řízení z
MPSV a Pardubického kraje. Další příjmy čerpáme z dotací měst a obcí, ve kterých
naše služby poskytujeme. Nejmenší část příjmů pak tvoří vlastní hospodářská
činnost organizace. Tyto příjmy zahrnují především ustájení koní soukromých
majitelů, zisk z kulturních, sportovních a společenských akcí. Nepostradatelnou
částí našich příjmů jsou také dary od sponzorů, které slouží především k
dofinancování sociálních služeb a k rozvoji činnosti a aktivit organizace. 
Děkujeme za podporu, finanční příspěvky a dary všem donátorům, kteří
vnímají prospěšnost činností a aktivit Bonanzy Vendolí, z.ú.



-26-



-27-



-28-



-29-



-30-



-31-



-32-



-33-



-34-



D Ě K U J E M E  N A Š I M  D O N Á T O R Ů M ,  S P O N Z O R Ů M

 A  P A R T N E R Ů M  

 

BONANZA VENDOLÍ, z.ú.
Vendolí 18, 569 14 Vendolí 
IČO: 26673703
+420 608 218 847
info@osbonanza.cz

facebook.com/osbonanza
www.osbonanza.cz
jua784e (datová schránka) 

Výroční zpráva 2022, Bonanza Vendolí, z.ú., Svitavy 2023

Mgr. Lenka Buchtová Jiří Buchta Bc. Lucie Zejdová Roman Soga 

MĚSTO
 JEVÍČKO


